

Jurisdiction เขตอำนาจ	กัมพูชา
Competent Court ศาลที่มีเขตอำนาจ	ศาลจังหวัดและ ศาลท้องถิ่น (Provincial and Municipal Courts) (ขณะนี้ยัง ไม่มีการตั้งศาลพาณิชย์กัมพูชา)
Authority หน่วยงานปฏิบัติงาน	N/A
Individual Insolvency กรณีลูกหนี้บุคคลธรรมดา	
Governing Laws กฎหมาย	Law on Insolvency ๒๐๐๗
Officer เจ้าหน้าที่	เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์/ผู้บริหารแผน (Administrator)
Private Sectors ผู้ปฏิบัติภาคเอกชน	เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์/ผู้บริหารแผน (Administrator) ต้องเป็นบุคคล ธรรมดาเท่านั้นได้รับการแต่งตั้งจากศาล โดยถือเสมือนเป็นเจ้าหน้าที่ของศาล ทั้งนี้ ต้องเป็นผู้ไม่เคยต้องโทษในข้อหาฉ้อโกงหรือทุจริต และไม่เป็นเจ้าหนี ลูกหนี้ หรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง หรือคู่สมรสของบุคคลดังกล่าว
Insolvency Schemes แผนเกี่ยวกับความมีหนี้สินล้มละลาย	
กฎหมายล้มละลาย กำหนดกระบวนการพิจารณาความ ๒ แนวทาง ได้แก่ ๑) คดีล้มละลาย ๒) แผนและคำขอ ประนอมหนี้ โดยการเลือกแนวทางในการดำเนินกระบวนการพิจารณาขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย เช่นกรณีลูกหนี้ที่เป็น บริษัทนั้นยื่นแผนหรือคำขอประนอมหนี้ก็จะใช้กระบวนการพิจารณาแผนและคำขอรับชำระหนี้ แต่หากลูกหนี้ไม่ ประสงค์จะยื่นแผนและคำขอประนอมหนี้ก็จะใช้กระบวนการพิจารณาคดีล้มละลาย คือศาลจะพิสูจน์ว่าลูกหนี้มี หนี้สินล้มละลายหรือไม่ ๑. แผน/คำขอประนอมหนี้ต้องยื่นก่อนการประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรกอย่างน้อย ๗ วัน และจะพิจารณาคำขอ ประนอมหนี้และลงมติในการประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรก ๒. ในการประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรก เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์/ผู้บริหารแผน (Administrator) ต้องรายงานถึง สถานภาพทางธุรกิจของบริษัทลูกหนี้ พร้อมให้ความเห็นว่าบริษัทลูกหนี้มีช่องทางที่จะฟื้นฟูกิจการหรือไม่ และเห็นแผน/คำขอประนอมหนี้เป็นประโยชน์ต่อบรรดาเจ้าหนี้ทั้งหลาย ๓. การลงมติเห็นชอบด้วยแผน/คำขอประนอมหนี้ นั้น จะแบ่งเจ้าหนี้ออกเป็นกลุ่ม ดังนี้ - เจ้าหนี้มีประกัน - เจ้าหนี้ภาษีอากร - เจ้าหนี้ไม่มีประกัน ๔. มติเห็นชอบด้วยแผน/คำขอประนอมหนี้ ได้แก่ - มติของเจ้าหนี้ทั้งสามกลุ่มและมีจำนวนหนี้เท่ากับสามในสี่แห่งจำนวนทั้งหมดของเจ้าหนี้ซึ่งได้เข้าประชุม	

ด้วย - มติของเจ้าหนี้กลุ่มใดกลุ่มหนึ่งและมีจำนวนหนี้เท่ากับสามในสี่แห่งจำนวนทั้งหมดของเจ้าหนี้ซึ่งได้เข้าประชุมด้วย ๕. หากบรรดาเจ้าหนี้มีมติเห็นชอบด้วยการแผน/คำขอประណอมหนี้ ต้องรายงานมตินั้นพร้อมแผนให้ศาลพิจารณาภายใน ๗ วัน หลักเกณฑ์ที่ศาลเห็นชอบด้วยแผน/คำขอประណอมหนี้ ศาลต้องพิจารณาว่าการลงมติในที่ประชุมเจ้าหนี้เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ และแผน/คำขอประណอมหนี้ต้องเป็นประโยชน์กับบรรดาเจ้าหนี้ทั้งหลายไม่ทำให้เจ้าหนี้ได้เปรียบเสียเปรียบกัน ๖. ศาลจะมีคำสั่งเห็นชอบหรือไม่เห็นชอบด้วยแผน/คำขอประណอมหนี้ภายใน ๗ วัน - หากศาลมีคำสั่งไม่เห็นชอบด้วยแผนศาลจะพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย - หากศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน แผนนั้นก็จะผูกพันบรรดาเจ้าหนี้ทั้งหลาย ทั้งนี้ศาลจะตั้งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เจ้าของคดีนั้นๆ และหากปรากฏว่าบริษัทลูกหนี้ไม่สามารถดำเนินการตามแผนได้ศาลก็จะพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลายต่อไป	
Bankruptcy คดีล้มละลายสำหรับลูกหนี้บุคคลธรรมดาและลูกหนี้นิติบุคคล	
Petitioner ผู้ยื่นคำร้อง	๑. ลูกหนี้ ๒. เจ้าหนี้หรือเจ้าหนี้มากกว่าหนึ่งราย ๓. ผู้จัดการบริษัท ๔. เจ้าพนักงานอัยการ
Filing Ground/ Requirements เหตุแห่งคดี/ข้อกำหนด	<u>ประเภทของลูกหนี้ในคดีล้มละลาย</u> แบ่งเป็น ในคดีล้มละลาย ลูกหนี้แบ่งเป็น ๑. นิติบุคคลที่ก่อตั้งด้วยกฎหมายกัมพูชา(สัญชาติกัมพูชา) ๒. บุคคลธรรมดาที่มีภูมิลำเนาและมีทรัพย์สินที่ประเทศกัมพูชา ๓. นิติบุคคลที่มีทรัพย์สินที่กัมพูชา ๔. บุคคลธรรมดาที่มีทรัพย์สินที่กัมพูชา โดยลูกหนี้ในประเภทที่ ๓ และ ๔ จะต้องมียุทธสินมีรูปร่างหรือได้ลงทะเบียนสิทธิไว้กับรัฐบาลกัมพูชา และกระบวนการพิจารณาคดีล้มละลายในกัมพูชาจะมีผลกับทรัพย์สินของลูกหนี้ที่อยู่ในกัมพูชาเท่านั้น ยกเว้นธนาคารและสถาบันการเงินที่ก่อตั้งขึ้นตาม Law on Banking and Financial Institutions ไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายฉบับนี้ <u>เงื่อนไขในการฟ้องคดีล้มละลาย</u> - ฟ้องลูกหนี้ให้ล้มละลายได้ก็ต่อเมื่อ ลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้เป็นจำนวนเงินไม่น้อยกว่า ๕,๐๐๐,๐๐๐ រៀល - ในกรณีที่ลูกหนี้เป็นผู้ยื่นคำร้องขอล้มละลายต้องดำเนินการภายใน ๓๐ วัน

	นับแต่วันที่ผิคนัดชำระหนี้ดังกล่าว
Procedures กระบวนการ	๑. เมื่อศาล พิสูจน์ว่าคำร้องครบ องค์ประกอบ ในการฟ้องคดี ศาลจะมีคำสั่งรับคำฟ้อง ๒. อย่างไรก็ตาม ศาลสามารถจำหน่ายคดีได้พบปรากฏเหตุดังต่อไปนี้ - ไม่สามารถพิสูจน์ว่าเจ้าของทรัพย์ของคดีล้มละลาย - ลูกหนี้เป็นบุคคลล้มละลายไม่สุจริต - ปรากฏ ทรัพย์สินของลูกหนี้ น้อยกว่าค่าใช้จ่ายที่ใช้ในกระบวนการล้มละลายเว้นแต่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องจะออกค่าใช้จ่ายส่วนต่างในการดำเนินกระบวนการพิจารณาให้ ๓. ในกรณีที่ศาลรับฟ้อง ศาลจะมีคำสั่งเป็นลายลักษณ์อักษร โดยมีรายละเอียดดังนี้ - กำหนดเวลาการยื่นคำขอรับชำระหนี้ภายใน ๗ วันก่อนการประชุมเจ้าหนี้ - กำหนดเวลาการประชุมเจ้าหนี้โดยจะเริ่มเมื่อพ้น ๓๐ วันนับจากการเริ่มกระบวนการพิจารณา แต่ไม่ช้ากว่า ๖๐ วัน - แต่งตั้งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของแต่ละคดีก่อนเริ่มกระบวนการพิจารณา โดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีหน้าที่รวบรวมเอกสารและบันทึกต่างๆ เกี่ยวกับตัวลูกหนี้จำหน่ายทรัพย์สินและบริหารจัดการกิจการของลูกหนี้ ตลอดจนศึกษาความเป็นไปได้ของการจัดทำและเสนอแผนประนีประนอมหนี้ ๔. คำสั่ง/คำพิพากษาในคดีล้มละลายต้องเผยแพร่ และต้องประกาศลงในหนังสือพิมพ์หลัก ๒ ฉบับภายใน ๗ วัน ๕. ตั้งแต่เริ่มกระบวนการพิจารณาคดีล้มละลายถึงยกเลิกกระบวนการพิจารณาล้มละลายห้ามบรรดาเจ้าหนี้กระทำการใดๆ กับตัวลูกหนี้และทรัพย์สินของลูกหนี้ ก่อนที่ศาลจะมีคำพิพากษาให้ชำระบัญชีและจำหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้ ๖. ในกรณีที่ลูกหนี้เป็นนิติบุคคล จะถือว่าเลิกกิจการนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งสิ้นสุดกระบวนการพิจารณาภายหลังการชำระบัญชีเว้นแต่การสิ้นสุดกระบวนการพิจารณาเป็นผลมาจากการชำระหนี้ให้ลูกหนี้ทั้งหมดอย่างครบถ้วนแล้ว
Duration in the Scheme ระยะเวลาในแผน	ไม่มีกำหนดไว้ในกฎหมาย อย่างไรก็ตาม การดำเนินคดีล้มละลายใช้เวลาเฉลี่ย ๖ ปี
Stay การพักชำระหนี้ ครอบคลุมหนี้ประเภทใด มี ระยะเวลาเท่าใด	- ตั้งแต่เริ่มกระบวนการพิจารณาคดีล้มละลายถึงยกเลิกกระบวนการพิจารณาล้มละลายห้ามบรรดาเจ้าหนี้กระทำการใดๆ กับตัวลูกหนี้และทรัพย์สินของลูกหนี้ ก่อนที่ศาลจะมีคำพิพากษาให้ชำระบัญชีและจำหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้ - อย่างไรก็ตาม ทรัพย์สินของลูกหนี้บุคคลธรรมดาที่จะไม่ถูกรวมในกอง

Insolvency Law of Cambodia

	ทรัพย์สินของลูกหนี้เพื่อนำไปชำระหนี้ ได้แก่ 1. ที่อยู่อาศัยหลักของลูกหนี้ที่มีราคาตลาดไม่เกิน ๒๐,๐๐๐,๐๐๐ រៀល 2. สินทรัพย์อื่น สิทธิ และสิทธิเรียกร้อง ที่ได้รับการยกเว้นไม่อยู่ในข่ายแห่งการบังคับคดีตามประมวลวิธีพิจารณาความแพ่ง
Proof of Claims การขอรับชำระหนี้ ขั้นตอนผู้พิจารณา	1. เจ้าหนี้ต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้เป็นลายลักษณ์อักษรต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์/ผู้บริหารแผนก่อนวันที่ศาลกำหนดภายใต้ความช่วยเหลือจากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์/ผู้บริหารแผน 2. เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์/ผู้บริหารแผนจะรวบรวมรายการคำขอรับชำระหนี้เพื่อยื่นต่อศาลไม่น้อยกว่า ๕ วันก่อนเริ่มการประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรกโดยที่ประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรกจะเป็นผู้พิจารณารับรองรายการคำขอรับชำระหนี้
การขายทรัพย์สิน วิธีการ	1. หลังจากการเริ่มต้นชำระบัญชี เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์/ผู้บริหารแผนจะคำนวณมูลค่าทรัพย์สินของลูกหนี้เป็นจำนวนเงิน เพื่อดำเนินการชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ในกระบวนการพิจารณาต่อไป ทั้งนี้ เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์/ผู้บริหารแผนจะคำนวณราคาทรัพย์สินในลักษณะที่ปลอดสิทธิยึดเหนี่ยวหรือภาระติดพันเหนือทรัพย์สินนั้น 2. นอกเหนือจากทรัพย์สินของลูกหนี้ที่ห้ามจำหน่าย เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์/ผู้บริหารแผน การจำหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้และการแบ่งเงินที่ได้จากการขายทรัพย์สินดังกล่าวต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน ๖ เดือน นับแต่วันชำระบัญชี ทั้งนี้ สามารถขยายระยะเวลาต่อได้อีก ๖ เดือน โดยต้องได้รับอนุญาตจากศาล
การแบ่งเงิน	เงินที่ได้รับจากการขายทรัพย์สินของลูกหนี้จะถูกนำไปชำระหนี้ที่ให้แก่เจ้าหนี้อยู่ในกระบวนการพิจารณาทันทีที่กองทรัพย์สินของลูกหนี้มีเงินสดเพียงพอ
ลำดับการชำระหนี้	เงินที่ได้จากการขายทรัพย์สินจะถูกนำไปชำระหนี้ตามลำดับ ดังนี้ 1. ค่าจ้างแรงงาน ค่าตอบแทนและค่าธรรมเนียมที่ต้องจ่ายให้ผู้บริหารแผน ค่าธรรมเนียมเกี่ยวเนื่องด้วยการบริหารแผน และค่าธรรมเนียมศาล 2. สิทธิเรียกร้องที่มีประกัน (โดยคิดเป็นมูลค่าขั้นสูงของทรัพย์สินที่ถูกนำไปเป็นหลักประกันที่มีสิทธิเรียกร้องได้ ซึ่งถูกกำหนดโดยผู้บริหารแผนหรือจำนวนเงินสุทธิที่ได้รับจากการขายทรัพย์สินที่มีประกัน) 3. เงินภาษีที่ต้องจ่ายให้รัฐ 4. สิทธิเรียกร้องที่ไม่มีประกันอื่นๆ ที่ไม่ต้องห้าม
เจ้าหนี้มีประกัน (การบังคับตามสิทธิของเจ้าหนี้มีประกันกระทบหรือไม่)	เจ้าหนี้มีประกันสามารถบังคับคดีชำระหนี้จากทรัพย์สินหลักประกันของตนกับลูกหนี้ได้ ตาม the Law on Secured Transactions (the Secured

อย่างไร)	Transactions Law)
Fees ค่าธรรมเนียม	
....	ค่าใช้จ่ายทั้งสิ้นในการดำเนินกระบวนการแก้ไขปัญหาการล้มละลาย คิดเป็นร้อยละ ๑๕ ของมูลค่าทรัพย์สินของลูกหนี้ล้มละลาย
Others อื่นๆ	
Adoption of UNCITRAL Model Law on Cross-Border Insolvency การอนุวัติการตามกฎหมาย แม่แบบว่าด้วยการ ล้มละลายข้ามชาติ	ยังไม่มี การอนุวัติการ
Effect of Foreign Judgments or Orders ผลของคำพิพากษาหรือ คำสั่งของศาลต่างประเทศ	กฎหมายกัมพูชาไม่รับรองและไม่บังคับให้ตามคำพิพากษาศาลต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม Law on Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards บัญญัติให้ศาลกัมพูชารับรองและบังคับตามคำตัดสินของ อนุญาโตตุลาการต่างประเทศ (กัมพูชาเป็นภาคีสัญญานิวยอร์ก)